
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N.240  DEL 07/06/2024

 Oggetto:  ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  OCCORRENTI  ALL’ATS  DELL’INSUBRIA
                 (VI PROVVEDIMENTO 2024)

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 
11/01/2024

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MR)

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO  che  sono  pervenute  da  parte  dei  Responsabili/Direttori  delle  sottoelencate 
articolazioni dell’Agenzia le seguenti richieste di acquisto di beni e servizi:
1. S.C. PSAL: n. 15 fonoregistratori;
2. Presidio di via Castelnuovo 1, Como: servizio di guardiania;
3. S.S.  Formazione:  strumentazione  per  allestimento  sala  registrazione  in  aula  del 

Padiglione Centrale;

EVIDENZIATO  che  questa  S.C.  ha  proceduto  ad  una  verifica  sul  portale  della  Azienda 
Regionale  per  l’Innovazione  e  gli  Acquisti  (A.R.I.A.)  della  Regione  Lombardia  e  il  portale 
Acquistinretepa.it  Consip  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  circa  la  presenza  di 
convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura dei beni sopraindicati;

CONSIDERATO  che a seguito di tale verifica non è possibile il ricorso alla procedura di cui 
all’art. 1, c. 449 e 450 della L. 27.12.2006, n. 296;

VISTE le ultime disposizioni regionali (allegato n. 10 DGR 1827 del 31/01/2024 “Determinazioni 
in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2024”), nonché l’art. 1, c. 130 della L. 
30/12/2018 n. 145;

DATO ATTO che la S.S. G.G.A. ha proceduto ad attivare apposite istruttorie per ogni singola 
richiesta con le seguenti risultanze:

1. per la fornitura di n. 15 fonoregistratori occorrenti alla S.C. PSAL::
- premesso che è pervenuta una richiesta da parte della S.C. PSAL per la fornitura di n. 15 

fonoregistratori;
- considerato che è stato chiesto preventivo di spesa alla ditta Magitek S.r.l;
- considerate le valutazioni tecniche positive del 2 e 6/05/2024;
- dato atto che è stata formulata offerta dalla suddetta ditta, sulla piattaforma MEPA, per 

un prezzo unitario di € 106,00 oltre IVA 22%, per un importo complessivo di € 1.590,00 
oltre IVA 22%, pari ad € 349,80, per un totale di € 1.939,80;

- visto  l’art.50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 che consente, per affidamenti di 
contratti  di  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  ad  €  140.000,00,  di  procedere  ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

- dato  atto  che  l’acquisto  del  suddetto  bene  è  coperto  dalla  seguente  fonte  di 
finanziamento: PMP DGR 164/2018;

- ritenuto pertanto di affidare alla ditta Magitek Srl la fornitura di n. 15 fonoregistratori, ad 
un prezzo unitario di € 106,00, per un importo di € 1.590,00 oltre IVA 22%, pari ad € 
349,80, per un totale di € 1.939,80;;

2. per il servizio di guardiania presso il Presidio di via Castelnuovo,! Como:
- premesso  che  in  data  16/12/2023  è  scaduto  il  contratto  con l’impresa  Italpol  Servizi 

Fiduciari Srl di Roma per il servizio di guardiania espletato presso il citato Presidio, ad uso 
promiscuo con la ASST Lariana, discendente da adesione a convenzione ARIA;

- precisato che  in assenza di specifica convenzione CONSIP/ARIA, è stata segnalata alla 
ASST  Lariana,  con  comunicazione  prot.  n.  148741  del  20/12/2023,  la  volontà  di  ATS 
Insubria di  compartecipare alla spesa derivante dall’aggiudicazione della procedura di 
gara attivata dalla stessa Azienda ospedaliera per l’affidamento del servizio annuale di 
guardiania di cui trattasi, per la quota pari al 50%, come da accordi pregressi;

- preso  atto  della  determinazione  n.  108  del  07/02/2024  con  cui  la ASST  Lariana  ha 
aggiudicato tale servizio alla società Italpol Servizi Fiduciari Srl di Roma, per un importo 
complessivo pari a € 65.261,99 oltre IVA, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. c del D. Lgs. 
36/2023 dando atto che la verifica del servizio sarà di competenza della ASST Lariana e 
della ATS Insubria, ciascuno per la quota di competenza pari al 50%

Pagina 2 di 6



- ritenuto pertanto di  affidare il predetto servizio all’impresa Italpol Servizi Fiduciari Srl di 
Roma,  P.  IVA 12269371006,  alle  condizioni  di  cui  alla  lettera di  invito  ed alla  offerta 
economica  presentata  dall’aggiudicatario,  per  la  sola  quota  di  competenza  dell’ATS 
Insubria pari al 50% dell’importo aggiudicato, quantificato in € 32.710,99 oltre IVA, pari 
ad  €  7.196,42,  per  un  totale  di  €  39.907,41,  per  un  anno  sino  al  16/12/2024,  con 
possibilità di ulteriore proroga semestrale, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. c del DLgs. 
36/2023;

3. per la fornitura di strumentazione per sala registrazione in aula formazione del Padiglione 
Centrale:
- premesso che è pervenuta una richiesta da parte della S.S.  Formazione avente per og

getto la fornitura di strumentazione per allestimento sala registrazione in aula del Padi
glione Centrale ed in particolare di:
n. 1 Microfono USB a Condensatore versatile per registrazione; 
n. 1 braccio per microfono;
n. 1 Stream Webcam; 
n. 1 cuffie auricolari con filo e Microfono;
n. 1 coppia di casse  sistema multimediale;
n. 1 Luce led Streaming Illuminazione per Computer;
n. 1 cuffie dinamiche professionali con adattatore;

- dato atto che è stato richiesto alla ditta Ultrapromedia S.r.l. apposito preventivo e che la 
stessa ha formulato migliore offerta – con sconto 10% sul totale della fornitura, per un 
importo complessivo di €  992,70,00 oltre IVA 22%, pari ad €  218,39, per un totale di € 
1.211,09 con il seguente dettaglio:

Prezzo 
Unitario

€

IVA 22 %
€

Prezzo  IVA 
22% inclusa

€
n. 1 Microfono USB RØDE 208,80 45,94 254,74
n. 1 braccio da studio professionale RØDE 135,00 29,70 164,70
n. 1 Logitech Stream Webcam 195,30 42,97 238,27
n. 1 cuffie auricolari con filo e Microfono JBL T 205 35,10 7,72 46,72
n. 1 coppia di casse PreSonus Eris multimediali 148,50 32,67 181,17
n. 1 Luce led Streaming Illuminazione per Compter 
Logitech Litra

105,30 23,17 128,47

n. 1 cuffie dinamiche professionali con adattatore 
Sony MDR

164,70 36,23 200,93

TOTALE 992,70 218,39 1.211,09

- visti il parere tecnico positivo, agli atti, del Direttore della S.C. SIA , dott. Fulvio Colombo, 
ed il  parere di  congruità  dell’offerta,  agli  atti,   del  Dirigente Amministrativo della S.S 
Formazione, dott.ssa Claudia Nicora;

- considerato  che  è  stata  avviata  in  data  13/05/2024  una  trattativa  diretta  su  Mepa 
invitando la ditta Ultrapromedia S.r.l.a formulare preventivo per la fornitura dei beni sopra 
citati;

- visto  l’art.50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 che consente, per affidamenti di 
contratti  di  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  ad  €  140.000,00,  di  procedere  ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

Pagina 3 di 6



- dato  atto  che  l’acquisto  dei  suddetti  beni  trovano copertura  nella seguente  fonte  di 
finanziamento: fondo POLIS2021D1156;

- ritenuto pertanto di affidare alla ditta  Ultrapromedia S.r.l. la fornitura di strumentazione 
per  sala  registrazione  in  aula  formazione  del  Padiglione  Centrale,  per  un  importo 
complessivo di € 992,70 oltre IVA 22%, pari ad € 218,39, per un totale di € 1.211,09;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 43.058,30 (IVA 22% 
inclusa),  è  imputato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

1. di  affidare/prorogare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.  Lgs.  36/2023,  la 
fornitura dei seguenti beni/servizi alle ditte sottoelencate;

a) Magitek S.r.l.
C.F/P.IVA: 04474170752
fornitura di n. 15 fonoregistratori
importo di € 1.590,00 oltre IVA
CIG: B189F8ED41

b) Italpol Servizi Fiduciari S.r.l. di Roma
CF/P.IVA: 12269371006
servizio di guardiania
importo di € 32.710,99 oltre IVA
CIG: B1AABAE2CE

c) Ultrapromedia S.r.l.
C.F./P.IVA: 10324241008
fornitura di strumentazione per allestimento sala registrazione
importo di € 992,70 oltre IVA
CIG: B1A506B30C

2. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto (DEC):
- per la fornitura dei n. 15 fonoregistratori e della strumentazione per sala registrazione 

in  aula  formazione  del  Padiglione  Centrale,  il  Direttore  della  S.C.  SIA,  dott.  Fulvio 
Colombo,

- per  il servizio di guardiania, il Collaboratore Amministrativo Esperto della S.C. GAPE, 
dott.ssa Manuela Petazzi, 

che vigileranno sulla corretta esecuzione dei contratti;

3. di contabilizzare il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 43.058,30 (IVA 
22% inclusa) ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di contabilità 
economico/patrimoniale, come segue:
punto 1. a) € 1.939,80 (IVA 22% inclusa), stato patrimoniale “1020710”, esercizio 2024 
fonte di finanziamento: CDC 55L3P0000 – UDP 336  PMP DGR 164/2018;
punto 1.  b)  €  39.907,41  (IVA 22% inclusa),  conto  economico  “14070349”,  esercizio 
2024, CDC 99500P015 - UDP P015;
punto 1. c) € 1.168,27 (IVA 22% inclusa), stato patrimoniale “1020710” esercizio 2024; 

Pagina 4 di 6



€ 46,72 conto economico “14020610”: fonte di  finanziamento  fondo POLIS2021D1156 
causale ST2;CDC 992021150 – UDP C024;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato
• Centro di Costo/Ricavo: Vari

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 5 di 6



OGGETTO:ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  OCCORRENTI  ALL’ATS  DELL’INSUBRIA
(VI PROVVEDIMENTO 2024)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(x) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(x) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024:

conto n. 1020710 per € 1.939,80 IVA 22% inclusa (fondo PMP DGR 164/2018)
conto n. 1020710 per € 1.168,27 IVA 22% inclusa(fondo POLIS2021D1156 causale ST2)

al Conto Economico del Bilancio 2024 

conto n. 14020610 per € 46,72 IVA inclusa (fondo POLIS2021D1156)
conto n. 14070349 per € 39.907,41 IVA inclusa

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 07/06/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


